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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 250/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Muhamet Rexha kryesues, Hasan Shala dhe Ferit Osmani anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Lévizjes Vetévendosje (LVV), paragitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), pér shkak t& vendosjes s& posterave né objektin publik, pér
Zgjedhjet Lokale, n& seancén e panelit t& mbajtur me 25.10.2013, mori ké&ts:

VENDIM

Miratohet si ¢ bazuar ankesa e Lé&vizjes Vetévendosje (LVV), subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) i shqiptohet dénimi mé& gjobé né vleré prej 950 (néntéqind e
pesédhjeté) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj n€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e
pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 11.10.2013, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga LVV, né t& cilén theksohet se me
datén 10.10.2013, rreth ores 12:00, anétaré t& PDK-s&, kang vendosur posterin e kandidatit
pér kryetar komune, né& objektin e shkollgs fillore né Carralevé, Ku me kété veprim sipas
parashtruesit t€ ankesés jané shkelur neni 33 pika b ¢ LZP-se dhe Kodin e Mirésjelljes t&
Subjekteve Politike dhe Kandidatéve t& tyre, neni 3 pika b.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur dy fotografi si déshmi, pér shkeljen e pretenduar.

PZAP-i, n€ kuptim t&€ nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi subjektin politik PDK, me datén 17.10.2013, pér ankesén q& &shté béré ndaj kétij
subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé& daté 18.10.2013 né ora
12;00. Sipas afatit t& caktuar PZAP-i, pranoi pérgjigjen né ankesé nga PDK, n& t& cilén
theksohet se pretendimet e LVV-s¢ jan& pabaza dhe t& trilluara, t& gjitha pretendimet e
deritanishme t&€ LVV-s& jané& t& natyrés s & nj&jté dhe se k&to veprime nuk jané béré nga ana e
aktivistéve t€ PDK-s¢ dhe se nuk jemi pérgjegjés pér kéto veprime. Sipas tyre nga
informacionet € marra nga terreni LVV po keqpérdorin shenjat dhe simbolet e PDK-sg, pér ta
démtuar Parting€ Demokratike.

PDK i propozon PZAP-it q& t&€ hedhé poshté pretendimet e LVV-s&

Bashkangjitur mé pérgjigjen né ankesé PDK, ka dérguar edhe foto pér hegjen e posterave
nga objekti publik publike, konkretisht nga Shkolla Fillore né Carralevé.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Sepse me datén 10.10.2013, rreth ores 12:00, anétaré t& PDK-s&, kané vendosur posterin e
kandidatit pér kryetar komune, né objektin publik, konkretisht n& shkollén fillore né&
Carralevé ku me kété veprim kan& shkelur nenin 33 pika b e LZP-se dhe Kodin e
Mirésjelljes t& Subjekteve Politike dhe Kandidatéve t& tyre, neni 3 pika b.

Pér pércaktimin e lartésisé s& gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-i, ka
marré parasysh faktor&t n& vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundsh&m t& saj n€ procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kang gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Né&se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi n& kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e m&parshme n&€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t&€ Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé& fushat&n zgjedhore.

Nga fotografité e ofruara si prové, nga parashtruesi i ankesé&s , t€ bashkangjitura shkresé&s sé&
1&ndés, shihet qart€ se posteri i kandidatit p&r kryetar komune nga radhét e PDK-s€, &shté i
vendosur né shkollén fillore t& cilin veprim PZAP-i, konstaton se &ht& né kundérshtim me
dispozitat ligjore t& lartcekura.

PZAP-i, mori parasysh t& gjitha rrethanat si rénduese ashtu edhe rrethanat lehtésuese. Si
rrethané rénduese mori se PDK, ka marr pjes€ edhe n€ zgjedhjet e kaluara dhe se konsiderohet
se &ht& e njoftuar me procesin zgjedhor dhe faktin se posterat e kandidatit p&r kryetar
komune né& objekt e shkollés né Carralevé kan& gené t€ vendosur n&€ vendin e palejuar pér
vendosjen e posterave. Ndérsa si rrethang lehtésuese PZAP-i, mori se PDK, pas marrjes s&
kérkesés pér pérgjigjes né ankesé nga PZAP-i, brenda afatit t& caktuar, ka ndérmarr veprime
t&¢ dukshme pé&r evitimin e shkeljes, duke i larguar menj&her& posterat nga vendi ku
pretendohet se ka ndodhur shkelja e supozuar.

Andaj PZAP-i duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e PDK-sé
gshté shkelur neni 4 paragrafi 1 pika “b” t& Rregullés Zgjedhore 11/2013 t& KQZ-s&
dhe nenin 33 pika b) t&¢ LZP-sé&, pasi q&€ posterat e kandidatit pér kryetar t& komunés
t& PDK-sé jang vendosur mbi rrugét publike, si dhe duke pasur parasysh veprimet e
menjéhershme t& subjektit politik PDK-sg&, pér evitimin e shkeljes sé supozuar si dhe
pérpjekjet pér t& parandaluar veprimet e ndaluara né& bazé t€ provave t€ cilat i ka
ofruar té bashkangjitura pérgjigjes né ankesé t& cilat veprime kané ndikuar ng&
lartésing e gjobés s¢ shqiptua, né kuptim t& nenit 3.2 t& Rregullés 01/2012 t&€ PZAP-it, nenit



120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 115.1 t&€ LZP-s&, PZAP-i vendosi si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.
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Udhézim Juridik:
PZAP nuk do t’i pranojé ké&rkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&€ konsiderohen si

pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme 1é
Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (3, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja

prek njé té drejté themelore.



